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          Tak ako každý rok, aj v tomto školskom roku, sme tu pre Vás s naším 
školským časopisom Pramienok.  
        Verím, že po dvojmesačných prázdninách ste si poriadne oddýchli, nabrali veľa síl 
a elánu do učenia. 
V novom školskom roku nás všetkých milo privítal pán riaditeľ PaedDr. Ján Lazor  a poprial 
nám veľa síl a úspechov v škole. Taktiež medzi nami privítal našich najmenších – prváčikov. 
No a hneď na začiatku školského roka nás čakalo veľké  prekvapenie v podobe elektronickej 
triednej knihy a žiackej knižky. Vyučujúci prichádzajú na hodiny bez papierových triednych 
kníh a obávaných klasifikačných hárkov,  iba s tabletmi.  Naši rodičia teraz môžu so školou 
komunikovať rýchlejšie, skôr získať informácie o akciách. Stačí navštíviť stránku školy –
www.zspp.edupage.org  a všetky informácie sú ihneď po ruke. Pre informáciu o známkach sa 
iba každý prihlási pod svojím heslom a je všetko známe. 
V priebehu mesiaca október sme sa mohli zapojiť do súťaže o najkrajšiu tekvicu. Kto súťaž 
vyhral bude prekvapením a dozvieme sa to až pred Vianocami, na slávnostnom odovzdávaní 
cien. Tak isto sme sa ako škola zapojili aj do zbierania SABI viečok a tetrapakových krabíc 
od mlieka, no aj použitých batérií. Samozrejme, tak ako každý rok, máme aj v tomto roku 
zber papiera. 
V mesiaci december nás toho čaká veľa. Tento mesiac je výnimočný tým, že prichádzajú 
Vianoce – najkrajšie sviatky roka. Na škole sa na posledný vyučovací deň - 19.12.2014 
pripravuje charitatívna akcia - Vianočná burza, do ktorej sa môžete svojou troškou zapojiť 
všetci. Stačí priniesť svojmu triednemu učiteľovi pre Vás nepotrebné, no ešte zachovalé 
a použiteľné veci –napríklad hračky, ktorými môžete potešiť niekoho iného. Sprievodnou 
akciou burzy, pre nás žiakov, no aj širokú verejnosť,  bude vystúpenie známeho súboru 
Šarišan na pôde našej školy. Svojím talentom sa v krátkych programoch predstavia aj žiaci 
ŠZŠ a talentovaní žiaci našej školy –naši spolužiaci.  
V závere, keďže sa blížia vianočné prázdniny / od 20.12. do7.1.2015/ na ktoré, verím, sa už 
všetci tešíte, Vám chceme popriať šťastné a veselé Vianoce a v novom roku všetko len to 
najlepšie. V školských laviciach sa opäť stretneme vo štvrtok 8.januára 2015. 
Dúfam, že prázdniny si poriadne užijete, že nám bude dopriata veľká nádielka snehu a do 
školy sa vrátite v zdraví a bez úrazov. 
    V tomto vydaní časopisu sa tak ako vždy, môžete tešiť na skvelé čítanie príspevkov od 
vašich spolužiakov, rozhovor s novou pani učiteľkou, no aj poéziu, vtipy, tajničky či sudoku. 
Tak neváhajte a pustite sa rýchlo do čítania. 
Prajeme Vám príjemné a ničím nerušené čítanie. 
                                                                                                            Redakčná rada 
 
 



 Zima                                                          Snehová vločka 
                                                           
Letia, letia biele vločky                                        Spadla jedna vločka, 
na brmbolce, na čiapočky,                                    deťom do očka. 
na goliere, kabátiky,                                              Pristála im na líčku, 
mráz sa tlačí za nechtíky.                                      zafarbila tváričku. 
Júj, to štípe  ujo Mráz, 
ale zajtra príde zas.                                                Spadla druhá vločka, 
                                                                                nám do oblôčka. 
Mráz je, zima,                                                         zaklopala vesele, 
mamka skry ma!                                                     poďte deti z postele. 
Alebo sa rozbehnime, 
na bežkách je teplo v zime.                                    Padá vločiek celá fúra, 
                                                                                spievajme si všetci, hurá! 
Zima prišla medzi deti,                                           Veľa snehu na nás čaká, 
slniečko už menej svieti.                                         postavme si snehuliaka. 
Cencúľ visí zo stromu,                                                             Adam Kopčák, III.A 
bežme rýchlo do domu. 
Ku piecke si sadajme                                                                                 
a knihu si čítajme.  
     Filip Mihalenko, III.A                                          
 

Prvý sneh                                                     Vianoce lásky 
 

Keď napadne prvý sneh,                                           Vianoce lásky a pokoja, 
všade počuť detský smiech.                                       nech každú Vašu bolesť zahoja. 
Každý z nás sa raduje,                                               V kruhu najbližších tešte sa spolu, 
ako zima krásne čaruje.                                             až budete sadať k štedrovečernému stolu. 
                                                                                                      Gabriel Ivančo, III.A 
Niet krajšieho kúzelníka, 
keď sa vetrom sneh rozfúka.                          
Keď sa pridá braček Mráz,                                           
rozhoria sa srdcia v nás. 

    Petronela Dančišinová, III.A                                           Sniežik 
 

Tuhá zima                                                            Sniežik padá vôkol nás, 
                                                                                                                                  už je zase zimný čas. 
Odchádza už jeseň milá,                                                Slniečko už menej svieti. 
zasa príde tuhá zima.                                                     Poďte vonku všetky deti. 
Bobovačka, sánkovačka,                                               Vezmite si sane, 
aj parádna guľovačka.                                                    sadnite si rýchlo na ne. 
To je naša tuhá zima,                                                     Hore brehom, dolu brehom, 
čo do kostí zamrazí ma.                                                  poletíte šírim svetom.                         
       Petronela Dančišinová, III.A                                                    Sofia Emma Klimeková, III.A 



 
 

                                                                                                      Mgr. Evou Kvočákovou, 
                                                  učiteľkou biológie a fyziky 
 

1. Čo Vás priviedlo k tomu, že ste sa stali učiteľkou? 
Prvé znamenie môjho budúceho povolania bolo ešte v materskej škôlke, kde som 
deťom čítala rozprávky a tvárila sa, že som ich učiteľka. Keďže ma bavila práca 
s deťmi, rozhodla som sa, že sa tou učiteľkou stanem, čo sa mi aj podarilo. ☺ 
2. Kde ste učili predtým? 
Po vysokej škole som nastúpila na ZŠ B.Krpelca v Bardejove, kde učím doteraz, 
v tomto školskom roku len 3 dni v týždni. Zvyšné 2 dni učím na Vašej škole, kde sa 
mi veľmi páči. 
3. Aké sú Vaše plány do budúcnosti? 
Nemám nejaké špeciálne plány, chcela by som aj naďalej pokračovať v tom, čo ma 
baví, teda učiť žiakov. 
4. Akým heslom sa v živote riadite? 
Neviem, či mám nejaké svoje špeciálne heslo, no veci, ktoré robím, sa  snažím robiť 
poriadne, aby keď sa niekedy” obzriem za sebou”, som sa nemusela hanbiť. 
5. Čo rada robíte vo svojom voľnom čase? 
Vo voľnom čase rada chodím do prírody, na turistiku, mojou srdcovkou sú Vysoké 
Tatry, kde si oddýchnem, zrelaxujem a načerpám nové sily. Po večeroch rada čítam, 
lúštim krížovky alebo len tak oddychujem pri dobrej hudbe. 
6. Čo pre Vás znamenajú Vianoce a ako ich trávite? 
Vianoce sú pre mňa najkrajšie sviatky roka, sviatky pokoja a radosti, rodinnej 
pohody, kedy sa zíde celá rodina. Nesmie chýbať vyzdobený a vysvietený  
stromček, koledy, ktoré vianočnú atmosféru ešte znásobujú. Tieto sviatky trávim, 
samozrejme, so svojou rodinou, priateľmi - ľuďmi, ktorí v mojom živote veľa 
znamenajú.  
7. Čo by ste odkázali svojim žiakom? 
Chcem Vám popriať veľa zdravia, úspechov v učení, aby škola pre vás nebola 
strašiakom, ale miestom, kde získate veľa užitočných informácií pre život.                         

                                                Redakčná rada 
 
 



 

v I. polroku školského roka 2014/2015 

Projekty a aktivity : 
- Projekt - CVS: „ K inklúzii 
marginalizovaných rómskych komunít“ 
-zber SABI viečok a krabíc od mlieka 
- Deň prváka- mestské oslavy  
- „Európsky deň cudzích jazykov“ 
-Halloween- celodenný program 
a vyhodnotenie najkrajších masiek 
-Návšteva Okresnej knižnice -1.roč., 
spojená so zápisom detí za členov 
-Osmijanko- putovná výstava v mestskej 
knižnici – žiaci  prvého a druhého ročníka. 
-Medzinárodný deň školských knižníc 
-Vytvorenie triednej knižnice v III.A 
-Stretnutie s predškolákmi – Školská zrelosť- 
  rady psychológa 
- Šarkaniáda – súťaž v púšťaní šarkanov  
  žiakov I. stupňa 
-Fotenie žiakov školy 
-„Popoludnie s vedou a technikou“ 
- Projekt: „Zbierame použité batérie“ 
- Mikuláš s darčekmi  na škole a v MŠ – 
- Jesenný zber papiera-  spolu  5 960 kg 
- Imatrikulácia prvákov 
- Vianočná burza 
Vedomostné súťaže :  
-  Pytagoriáda – obvodové kolo pre 3.- 8. roč. 
zúčastnili sa ho aj obvodové školy- ZŠ Zlaté, 
ZŠ s MŠ Mokroluh, ZŠ Tarnov a ZŠ Rokytov, 
ZŠ Sveržov 
-Informatická súťaž: „iBobor“- v dvoch 
kategóriach – Kadet a Benjamín -10 úspešných 
riešiteľov 
- Fyzikálna olympiáda – školské kolo,  
-Matematická olympiáda – školské kolo 
Výtvarné a umelecké súťaže : 
-Piesne našich babičiek“ – okresné kolo , 
P.Ceľuch-V.A, S.Balamutová, VII.A-účasť 
-Protidrogová téma na NN 
-„EKO jeseň“ – najdlhší šiškový had a výstavka 
ovocia a zeleniny – IV.A 
-„Jeseň pani bohatá“ v CVČ – 3x prvé miesto: 
kateg. 1. ,2. roč : 1. m.Katarína Adamčová 
II.A    kateg.3. ,4. roč:  1. m. Petronela 
Dančišinová III.A, kateg.5.- 7. roč: 1. m. 
Sabína Balamutová VII.A                 
„Tekvicoví panáci“ – školské kolo                    
Česko-slovenský projekt: „Záložka do knihy 
spája školy“      

- Vianočný výkres“ – 1.- 4. roč.,  
-Vianočná ikebana – školské kolo     
 -Vianočná výšivka – školské kolo  
Výstavky v areáli  školy :  
- Jeseň,                             
 - Tekvicový panák,      
- Vianočná výšivka a ikebany,     
Kultúrne akcie:  
- Divadelné predstavenie „ Zabudnutý čert“ pre 
všetkých žiakov školy v telocvični- Divadlo 
Portál z PO  -„Integrácia“- koncert umelcov pre 
integrovaných žiakov v Prešove 
-Koncert žiakov ŠZŠ v ŠH 
Besedy: 
-O šikanovaní 
-Beseda s políciou -„ Drogy“ 
Rozhlasové relácie – k dôležitým udalostiam a 
medzinárodným dňom. 
Témy: Holokaust, Zdravá výživa,  Deň bez 
fajčenia, Ochrana prírody a vodných zdrojov, 
Mesiac úcty k starším, Európsky deň cudzích 
jazykov, Prikrmovanie živočíchov v zime, 
Požiarna ochrana, Drogy, AIDS, Mikuláš, 
Medzinárodný deň ľudských práv,  
Exkurzie a výlety:  
-Deň otvorených dverí na všetkých stredných 
školách v meste  
Športové aktivity:  
-Vybíjaná – účasť 
-Streetball- 1.mestská liga – 2x prvé miesto:   
 chlapci -1.miesto a dievčatá -1.miesto 
-Cezpoľný beh – účasť 3 žiakov 
-Plavecký výcvik- žiakov 1.- 4. ročníka  
-Plávanie žiakov školy 
-Mestská plavecká liga -3.roč., účasť 7 žiakov 
 prsia 25m D- K.Adamčová, II.A -7.m 
 prsia 50 m D–V.Krukárová, V.A – 7.m,  
 prsia 50 m CH- Ľ.Krukár, VII.A-15.m 
 kraul 25m CH – J.Pangrac, IV.A -3.m 
 G.Ivančo-IV.A-9.m, S.Soroka-IV.A-12.m 
kraul 25m D:  S.Bohinská-IV.A – 2.m , 
R.Jacenková,IV.A-3.m,  
P.Dančišinová, III.A -4.m 
-Korčuľovanie žiakov na Zimnom štadióne 
-Futbal mladší žiaci- 3.a 4.roč 
  



Jesenný zber papiera 

Spolu sa nazbieralo   5 960 kg 

 

Najlepší zberači jednotlivci:                                       Najlepšie triedy: 
1.miesto:  Filip Mihalenko, III.A -  679 kg      1.miesto-III.A-  1622 kg 
2.miesto –Stanislav Soroka, IV.A - 484 kg      2.miesto-IV.A-  1574 kg 
3.miesto- Lucia Kvočáková, II.A -  345 kg      3.miesto-II.A -     827 kg 
4. m. Petronela Dančišinová,  III.A –           339 kg         4.miesto - I.A-       486 kg 
5.m.  Karin Gregová, III.A-                          262 kg         5.miesto - V.A-      458 kg 
6.m.  Martin Kačmár, III.A-                          219 kg         6.miesto - VI.A-     326 kg 
7.m.  Sabína Balamutová, VII.A-                 187 kg          7.miesto - VIII.A-  261 kg 
8.m.  Tamara Berdisová, II.A -                     175 kg          8.miesto -VII.A -    259 kg 
9.m.  Samuel Lenárt, VIII.A –                      171 kg          9.miesto - IX.A -    104 kg 

10.m .Marek Mizerák, VI.A-                         149 kg        10.miesto –VII.B,VIII.B,IX.B - 43 kg     
 

Obvodové kolo Pytagoriády –  
úspešní riešitelia 

Kategória P 3                                                                    Kategória P5 
1m.- Filip Mihalenko -21 b                                                1.m –Tímea Matejová – 18 b 
2.m - Samuel Marčin-17           
3.m -Petronela Dančišinová -16 b                                      Kategória P6 
Kategória P 4                                                                    1.m –Marek Mizerák -16 b 
1m.- Mária Grejtáková - 25 b- zo ZŠ s MŠ Sveržov          
2.m – Zdenko Prokeš -24b                                                  Kategória P 7 
3.m –Stanislav Soroka -23 b                                               1.m- Ľuboš Krukár -16 b 
4.m Radka Jacenková -20 b                                                2.m - Lucia Billá – 13b 
5.m Sofia Bohinská  -19 b 
6.m Lukáš Lazor – 19 b                                                      Kategória P8 
7.m Alexandra Šuťáková -18                                             1.m- Anna Kučeravá -14 b 
8.Martin Kačmár – 16 b                                                      2.m –Patrik Ceľuch -10 b 
 

On-line súťaž – Informatický bobor 
úspešní riešitelia 

Kategória Benjamín                                                              Kategória Kadet 
Ľuboš Krukár –VII.A- 61,35                                  Miroslava Trudičová, IX.A -73,34 b 
Marek Mizerák- VI.A -58,68 b                              Anna Kučeravá, VIII.A -60,02 
Pavol Pangrác –VII.A-51,02 b                               Sebastián Šuťák, VIII.A – 56,02 
Kristián Poláček-VII.A -51,02 b                            Ivana Tipulová, VIII.A – 54,69 
                                                                                Adrián Dendis, IX.A -54,69 
                                                                                Patrik Šalata, IX.A -52,02 
                                                                                Lívia Makeľová, IX.A – 50,69 b    



 

Popoludnie s vedou a technikou 

Dňa 13.11.2014 sa žiaci našej školy zúčastnili 
už tradičnej akcie Popoludnie s vedou a 
technikou, ktorá sa konala v učebni fyziky v 
rámci Týždňa vedy a techniky na Slovensku. Tu 
sa dozvedeli viac o funkcii elektroskopu, 
optických javoch, elektrických obvodoch i 
slovenských a zahraničných vedcoch. Mohli si 
vyskúšať spomínané zariadenia, ako aj princíp 

rovnováhy na páke, fungovanie rovnoramenných váh, silomera, ale i bezdrôtového 
telefónu, ktorý nepotrebuje baterky. Pekná bola 
záverečná veta jedného z účastníkov, ktorú 
zaznamenal aj na výkres týkajúci sa vedy a 
techniky: "Veda je super." Nikto neodchádzal 
naprázdno. Aj takýmto spôsobom (pokusmi, 
štúdiom prítomných kníh a vedeckých časopisov, 
rozhovormi) si žiaci mohli zodpovedať otázky 
týkajúce sa prírodných vied, ktoré ich sprevádzajú 
počas štúdia.                            Ing. Mgr. Gabriela Kotuliaková  

 
BATERKY NA SPRÁVNOM MIESTE 

 
        Naša škola sa  aj v tomto školskom roku, zapojila do celoslovenského  
ekologického projektu  ,, Zbieraj baterky!   Pomáhame ním znížiť výskyt bateriek 
v komunálnom odpade a tým aj riziko ohrozenia životného prostredia.   
    Aj my, žiaci 1.a 2.stupňa, chceme prispieť k starostlivosti o svoje životné 
prostredie. O tom, že nie sme ľahostajní k 
prírode, nás v týchto dňoch presvedčil aj žiak 
IV.A triedy Dávid  Kuhajdík. V jeho „zbierke 
“sa nachádzalo 270 kusov rôznych použitých 
batérií. 
       Týmto  sa na Vás všetkých obraciame  
a prosíme, aby ste použité batérie  zbierali a 
doniesli do školy na určené miesto.             
Veríme, že sa nám to spoločne podarí a tí 
najsnaživejší získajú nielen pekné odmeny, ale 
hlavne dobrý pocit.                                Mgr.Iveta Ondečková  

 



                                
 
 
                            (senken) 

súhra 5 prvkov, slovo pochádza z francúzštiny, učí nás 
vyjadrovať sa stručne 

 

Kocúr                                                                  Zviera 
Malý, chlpatý,                                                    Kamarát, ochranca, 
teší sa, hrá sa, mňauká,                                      zábavný, prináša radosť, smiech, 
mám ho rád,                                                       niekedy aj smútok, 
Maxík                                                                 pes 
        Dávid Hudaček, VIII. A                                          Pavol Pangrác, VII. A 
 

Brat                                                                     Kamarátka 
Veľký, škaredý,                                                  Dobrá, láskavá, 
bije, škrabe, kričí,                                               teší sa, rozmýšľa, rozpráva, 
ale aj tak rada ho mám,                                      kedykoľvek zverím sa jej, 
Janík                                                                   sestra 
        Michaela Petreková, VII. A                                     Sabína Balamutová, VII. A 
 

Psík                                                                    Mačka 
Čierny, maličký,                                                 Sladká, roztomilá, 
venčím, hladím, kŕmim,                                      hladím, strážim, hrám sa, 
sľubujem mu klobásky,                                      dáva mi radosť, 
 kamarát                                                              priateľ 
          Kristián Poláček, VII. A                                                  Andrea Petová, VIII. A 
 

Vlasť                                                                   Krajina 
Rodná, jedinečná,                                                Pyšná, vysoká, 
ochránim, spoznávam,                                        pohladí, upokojí, 
vďačím, v sladkom domove,                               osvieži v horách zelených, 
domovina moja                                                   Slovensko 
          Ivana Tipulová, VIII. A                                                       Kamila Polčová, VIII. A 
 

Starká                                                                  Otec 
Dlho poznám jednu ženu,                                     Prísny, dobrý, 
staršiu už i sivú, učupenú.                                    ľúbi, hladká, usmieva, 
Veľmi rada hladím a bozkávam ju  na líčka,        riadne vychováva, 
v náručí láskavom hojdala ma od malička.           slnko 
Je to moja premilená, jednoducho babička.                      Ľuboš Krukár, VII. A 
           Anna Kučeravá, VIII. A                                    Les 
 

Príroda                                                                 Zelený, čistý, 
Zelená, slobodná,                                                  dýcham, prechádzam sa, 
osvieži, poláska, poteší,                                        obdivujem, dáva mi kyslík, 
v náručí slobodnom,                                             zdravie 
život                                                                                Samuel Lenárt, VIII. A 
         Tamara Bilá, VIII. A                                                                               
 

Les 
Krásny, voňavý,                                                       
chodím, obdivujem,                                                  
vnímam, krásou, vôňou pohládza,     ilustrácia:  
príroda                                                           Martin Kačmár, IV.A 
Terézia Billá ,VIII A                    
                                                                



                                                                                           

 
 

Mikuláš                                                                   Mikuláš 
 

Dlhá brada, čiapka s brmbolcom,                   Kde sa  vzal, tu sa vzal, 
biele fúzy, tesne pod nosom.                          za oknom niekto stál. 
Okuliare a červený plášť,                               Ktože je to, Mikuláš? 
toho uja netreba sa báť.                                  Čo v tom vreci máš? 
 
Je to milý, dobrý ktosi,                                    Pre poslušné detičky,  
v batôžku nám sladkosť nosí.                          samé sladké vecičky. 
Uhádli ste – tip vám vyšiel,                             Pre neposlušné detičky,  
Mikuláš k nám práve prišiel.                           len varešky a metličky.  
             Dávid Kuhajdík, IV. A                                            Róbert Makeľ, IV. A  
 

Mikuláš                                                               Mikuláš 
 

Ide zima ide mráz,                                            Mikuláš je dedko starý, 
ktože to k nám príde zas?                                     vie on robiť veľké čary. 
Žeby to bol Dedo Mráz?                                       Nadelí ti radosti,  
Veľká brada, plný mech,                                      čižmu plnú sladkostí. 
na okne to nechá, nech.                                       

                                   Mikuláš je kúzelník, 
Tak ako sme sľúbili,                                         darčeky nám vykúzli. 
všetci sme sa ľúbili.                                               Ale iba pre takých, 

                                   čo neboli cez rok zlí. 
Rýchlo, rýchlo rozbaľ vrece,                                    
nikto z nás už čakať nechce.                              Príď Mikuláš, príď aj k nám, 
My sa všetci tešíme,                                               nemusíš však chodiť sám. 
že ťa opäť vidíme.                                             Vezmi si aj priateľov 
          Radoslava Jacenková, IV. A                                privíta Vás celý dvor. 
                                                                                                    Lenka Soroková, II.A 
      

        Mikuláš 
                                                                                                                           
Mikuláš, pán náš zlatý, 
čo nám to do čižmičky dáš? 
Dám vám sladké mandarínky, 
k tomu ešte cukrovinky. 
Tamarka Berdisová, II.A  

 
 
 

 

 

 

 

 

 



              

 

        
 

                                                                                                                             Zuzana Doicearová, V.A 

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                  Andrea Miková,VI.A 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 Vladimír Benka, V.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Ivana Tipulová, VIII.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veronika Krukárová,V.A 

 



 

Môj zážitok zo 
Slovenského raja 

 

Keď som sa dozvedela, že v jednu 
októbrovú sobotu ideme z Boborlandu  
na výlet, veľmi som sa potešila. 
V piatok v škole som už nemohla 
vydržať. Po príchode domov som si 

zbalila veci. Prenocovala som u Tamarky, s ktorou sme sa ráno vybrali na cestu do Slovenského 
raja. Až v autobuse som zistila, že som zabudla pršiplášť a tričko „BOBORLAND“. No nevadí, 
zvládla som to aj bez nich. Cesta bola dlhá, únavná a privítala nás veľká zima. Slovenský raj je 
jeden z najkrajších kútov Slovenska. Nachádza sa na západ od Spišskej Novej Vsi a je jedným 
z deviatich národných parkov na Slovensku. Park ponúka okolo 300 turistických chodníkov, 
vybavených rebríkmi, reťazami a mostmi. Aj ja som sa presvedčila, že prejsť niektorými úsekmi 
bolo náročné. Keď sa objavili prvé rebríky, aj som sa vyľakala, ale nakoniec som celú trasu 
zvládla. Keď sme prišli na Tomášovský výhľad, bola to odmena za vynaloženú námahu. Ale 
oplatilo sa. Výhľad na nádhernú prírodu bol úžasný a nezabudnuteľný. Na tento zážitok tak 
skoro nezabudnem. 

Sofia Bohinská, IV. A 
 

 
 

 
 

alebo ako si predstavuješ knihu, ktorá by ťa potešila 
 

     V dnešnej dobe ľudia veľmi málo čítajú a pritom je čítanie také zábavné. 
     Keď som mal 1 rok, dostal som moju prvú knižku. Bola v tvare traktora. 
Mala písmenká a obrázky. Je už poškodená, ale mám ju dodnes. Najradšej mám 

knihy, kde nie je len samotný text, ale sú tam aj farebné ilustrácie. Keď je kniha bez obrázkov, 
tak ma to odrádza od čítania. Mňa by potešila kniha o poľnohospodárskych strojoch. Mala by 
obsahovať: názov knihy, obsah knihy, obrázky – ilustrácie, text – podrobný popis mechaniky, 
technické údaje, vznik stroja a jeho vývoj až dodnes. Kniha by mohla mať aj elektronické 
tlačidlo, kde po stlačení by vydávala zvuk stroja. Mohla by obsahovať aj CD 
o poľnohospodárskych strojoch ako príloha. Ku knihe by som privítal malý darček v podobe 
malého modelu napr. traktora, alebo kolesa ako prívesok, alebo záložku. Mám obľúbené aj 
časopisy ako napr. Adamko, Rebrík, ktoré sú poučné, zábavné, sú v nich rozprávky, hry 
a súťaže, do ktorých sa môžem zapojiť aj ja. Naposledy som sa zapojil do výtvarnej súťaže 
v časopise Rebrík, kde mi uverejnili moje ilustrácie, odmenili ma diplomom a peknou knihou.  
       Čítať sa oplatí, dozvieme sa veľa zaujímavostí, zabavíme sa, ale aj poučíme.  

                                                                                Martin Kačmár, IV. A 
  
 



Kniha mojich predstáv 
 

Ako by mala vyzerať moja kniha? Mala by vyzerať asi takto. Mám rada 
hlavne tigre a gepardy, takže by mala byť o zvieratách. Kniha by mala byť 
plná farebných obrázkov a k nim popis, aby som sa čo najviac o nich 
dozvedela. Obal na prvej strane by mal byť tiež farebný, aby ma hneď zaujal. 
Názov knihy by mal byť veľkými písmenami a mala by sa volať Tigre v ríši. 

Tak to je asi všetko,  ako by mala vyzerať kniha mojich predstáv.              Radka Jacenková, IV. A 

 
 

Čítanie sa nosí 
Aká kniha sa mi páči? 
Kniha by mala byť zaujímavá, záhadná, vtipná i strašidelná. Napríklad o záhadách vo svete -  
v Európe, v Amerike, v Afrike i v Ázii, mala by sa odohrávať na mori, vo vzduchu i na súši.  
Hlavnými hrdinami by napríklad boli detektív Kris, ktorý by bol bohatý, múdry a moderný  
a jeho starí kamaráti zo školy Jack, Gentlenam a ich pes Merlin. Spolu boli v školskom klube 
záhad a tie riešia doteraz. Keďže Kris je bohatý, nemajú problémy s cestovaním ani s riešením 
záhad. A ich pes ich často privedie na správnu stopu, pretože vie rozprávať.  

Daniel Kašprišin, IV. A 
Čítanie sa nosí 

 
Hovorí sa, že pes je najlepší priateľ človeka. Ale pravda je aj to, že 
knihy sú tiež pre človeka dôležité a často nás naplňajú. Mne by sa 
páčila kniha s kriminálnou zápletkou. Úvod príbehu by nás mal zaviesť 
do úplného stavu rozmýšľania, kde a čo sa stalo. Malo by to mať dej, 
kde už na začiatku si všetci budú myslieť, kto je vinník. Pritom 

skutočnosť bude úplne iná. Páčilo by sa mi, keby tam boli zápletky všetkých druhov. A koniec 
príbehu mal by byť pre mňa šokujúci. Často rozmýšľam o tom, aké ťažké je napísať knihu. Ale 
pri jej čítaní pochopím, že na to musíš mať talent.                     Jakub Pangrác, IV. A 

 
 

Aká kniha by ma potešila?  
 

Potešila by ma kniha o Zabudnutých Vianociach.  
A tu je z nej úryvok: 
„Mikuláš, stavaj, nespi!“  Škriatkovia sa pokúšali Mikuláša zobudiť, ale nič. 
Mikuláš stále spal. A tak si jeden zo škriatkov zvaný Snežítko,  sadol na Mikulášové sane a sedel 
a sedel, ale nič. Spýtal sa, prečo tie sane nefungujú. Haha, všetci škriatkovia sa mu smiali, lebo 
na to,  aby vzlietol, potreboval soby, a tak vytiahol zo stajne soby a letel, letel a zrazu zistí, že 
nemá darčeky. Tak letel naspäť po darčeky. Keď vzlietol, užíval si ten pocit slobody a už vidí 
prvé domčeky. Zaparkoval na jednej zo striech domov a do nej hneď vhodil darčeky. A to by 
nebol škriatok, keby neochutnal tie perníky, čo mu deti nachystali. A tak chodil z domu do domu 
a vhadzoval darčeky z krbu pod stromček. Tak obišiel celú zem, až došiel na koniec. Sane s ním 
len leteli, lebo mal brucho ako vianočná bombuľa od tucta zjedených perníkov. Keď sa vrátil 
naspäť na mikulášsku základňu, len len že spravil krok ... 
Dúfam, že sa vám páčil.                                                             Sofia Bohinská, IV. A 



 
                                                                                                 

 

 

 
 

očami našich piatakov 
Jeseň 

Opäť k nám už prišla jeseň. Listy už opadali. V jeseni najradšej mám, keď babka nahrabe veľkú 
kopu lístia. A ja potom do nej s veľkou radosťou skáčem. A babka na mňa stále len kričí, aby 
som jej tie listy nerozhadzoval. A potom ich musím hrabať ja. Každé ráno v jeseni sa mi 
najlepšie spí. No na druhej strane sa mi  vstávať nechce, lebo je veľká tma. Myslím si, že je ešte 
noc, a preto nevstávam. Ale musím vstať, lebo idem do 
školy. Idem tam taký ospalý. Ešteže som si nedal nohavice 
naopak. Minule už takmer pred školou som si spomenul, že 
som si neumyl zuby. Zabehal som si domov umyť zuby. 
Prišiel som do školy na prvú hodinu, no a keď som si sadol, 
zaspal som. Moje obľúbené ročné obdobie je predsa len 
jeseň.                           Jakub Kopčák, V. A 

Prichádza jeseň 

Jeseň je pekné ročné obdobie. V jeseni môžeme 
pozorovať najväčšie zmeny farieb a prírody. Z krásnej 
zelene leta sa postupom času vytvorí ešte krajšie 
farebné prostredie jesene. Je to vlastne príprava na 
chladnú zimu. Koruny stromov sa najskôr menia 

farbou zo zelenej na žltú, oranžovú a nakoniec opadajú. Záleží ale aj od druhu stromov, pretože 
ihličnaté stromy zostávajú stále zelené. Na ovocných stromoch dozrievajú sladké plody. Takisto 
aj kríky a na jeseň sú ulice a cesty plné lístia, ktoré vietor rozvieva po celej krajine. Zvieratá 
v lesoch sa pripravujú na zimný spánok. Niektoré vtáky odlietajú do teplých krajín. Voda 
v riekach a potokoch sa tiež ochladzuje a ryby plávajú hlbšie. Počasie je na jeseň najviac 
bláznivé, pretože sa striedajú teplé a chladné dni. Ale jeseň sa hlavne vyznačuje daždivým 
a veterným počasím. Keď sa už uskutočnia všetky zmeny, stromy ostanú bez listov, vtáky budú 
v teple a zvieratá pripravené na zimu, môže krajinu zahaliť čerstvo napadnutý biely sneh.  
                                                                                           Vladimír Benka, V. A 

 

 

 

 

                                  autor obrázka:  

                                 Matúš Kačmár, IV.A 



Jeseň klope na dvere 

Leto odchádza spolu s prázdninami. Začína nový školský rok a nám sa bude horšie vstávať do 
školy ako v lete, lebo dni sa skracujú a noci sa predlžujú. Jeseň prichádza spolu s jesennou 
náladou. Ľudia začínajú zbierať ovocie, kopať zemiaky, ale tiež sa teplejšie 

obliekať. Nevýhodou tohto ročného obdobia je to, že 
máme skoro stále sychravé počasie. Samozrejme, 

existujú aj výhody a jednou z nich je krásne 
sfarbenie našej krajiny. Príroda dostane 
farby žltej, zlatohnedej, oranžovej, červenej 
a sem - tam ostáva aj zelená. Ja jeseň 
milujem aj z toho dôvodu, že mám v 
novembri narodeniny. Po jeseni prichádza 
zima a v zime sú Vianoce, ktoré mám tiež 

veľmi rada. Keďže Vianoce sú až o dva 
mesiace, ostaňme ešte pri tej jeseni. V jeseni 

si zvieratká začnú zbierať zásoby jedla 
a prezliekať sa do svojho hrubého teplého 

kožušteka, aby mohli prezimovať. Niektoré vtáky 
odlietajú do teplých krajín, kde budú počas zimy a na jar sa vrátia. V jeseni 
sme skoro stále unavení a vyčerpaní. V tomto období často prší a je zamračené. To neznamená, 
že budeme sedieť stále len doma. Zoberieme pršiplášte, čižmy  alebo nepremokavú obuv, teplo 
sa oblečieme a pôjdeme aspoň na chvíľu von. Kvôli zmene počasia musíme jesť vitamíny, lebo 
v jeseni sme častejšie chorí. Mali by sme jesť predovšetkým ovocie a zeleninu. V jeseni opadáva 
lístie z listnatých stromov,  a preto ho treba pohrabať. Cez toto ročné obdobie môžeme zažiť veľa 
pekných zážitkov, napríklad pri púšťaní šarkanov, na ktoré potom môžeme dlho spomínať.   
                                                                                                Veronika Krukárová, V. A 

Jeseň 

Opäť k nám prišla jeseň. Listy sa pomaly sfarbujú dožlta a pri zafúkaní vetra ich nachádzame na 
zemi. Nastáva čas na púšťanie šarkanov a najväčšou zábavou je pre nás zhotovovanie farebných 
kytíc z opadnutých listov. 
Popadané lístie robí aj starosti 
mojej babke. Preto jej rada 
pomáham pri hrabaní. Jeseň so 
sebou prináša aj zber ovocia 
a zeleniny. Zemiaky sme už babke 
pomohli vykopať a teraz sa teším 
na zber jabĺk. Babka mi pri tom 
všetko dovolí. Ako rýchlo zbehlo 
leto a prázdniny, tak rýchlo utečie 
aj jeseň. Nastúpi zima, ktorú ja 
nemám veľmi rada, ale aj zima je 
potrebná na oddych prírody.   
Timea Matejová, V. A 



   
HÁDANKY 

1.Som slovenská rarita,                                       2.Vo vode býva, 
v mlieku oviec ukrytá.                                         rada sa umýva. 
Vo svete ma nepoznajú,                                       Dážďovky jej chutia 
doma všetci radi majú.                                         a plutvy vodu mútia. 
                                                                                              Dávid Német, IV. A 
 

Tajnička č.1   Planéta: .................. 

 

         1. Vták žijúci v zime u nás  

         2. Vyučovací predmet /slang/ 

       3. Slovenský hokejista /dres 90/ 

       4. Druhý prst na ruke 

       5. Staroveká pevnosť, sídlo kráľov 

       6. Kus oblečenia na nohy 
                                                                                                            Jakub Tipul, VII.A 
 

    Tajnička č.2   Dialóg v ambulancii 

                             Doktor: - Pani, prečo ste u nás tak dlho neboli? 

                             Pacientka: - Ale, viete pán doktor, bola som .............................. 

 
Pomôcky: 
RÝN,MOR, 
RE, KARE 

 Skratka 
severo-
východ 

16.písmeno 
1.písmeno 
14.písmeno 
v abecede 

 Druh 
mäsa 

 Mocný Mužské 
meno 

 Ponožka 
/angl./ 

    Zvratné 
zámeno 

  

      V 
niečom 
/angl./ 

  

  Choroba    Ľavé 
tlačidlo 
myši 

  

Keby 

Slovo pri 
podávaní 

  Egyptský 
boh Slnka 

  Nesúhlas 
/ angl./ 

  

15.písmeno 
v abecede 

Okno 
/plurál/ 

    Rieka v 
Nemecku 

   

                                                                                             Ľuboš Krukár, VII.A 

 
 

  1.         

    2.          

3.           

  4.         

 5.          

6.           



Doplňovačka:  Slová, ktoré vyjadrujú prejavy citu 
1.chemická značka uhlíka 

2.predložka v /nemecky/ 
3.hudobný zvuk 

4.oblok 
5.cedidlo 

 6.išla vzduchom 
7.omámila 
8.vytúžená, vybraná 
9.cvičiteľ 
10.vysmieval 
11.dokazuje faktami 

 
 
SUDOKU 
Sudoku -1-klasické 
 
  
 
 
 
 
 
Sudoku 2-kruh                                       

Sudoku – 3- hviezda 

 

*                
*    

*           
*            

*           
*           

*           
*           

*           
 *           
*           



ZA HRSŤ VTIPOV 
 Školské povzdychy  

Povzdych tretiačika: Najťažšie na tých domácich úlohách z matiky je čakať, kým sa mama 
s otcom dohodnú na rovnakom výsledku. 

☺ 
Povzdych piataka: Až do svojich desiatich rokov som si myslel, že sa volám Nevyrušuj. 

☺ 
Povzdych ôsmaka: Keď ja musím ovládať učivo z deviatich predmetov, prečo ma to učí deväť 

učiteľov? 
☺ 

Povzdych maturanta: Koľko nezmyslov nám učitelia porozprávali. Prečo sme aj my nesmeli 
hovoriť hlúposti? 

☺ 
Povzdych otca: Pani učiteľka, prosím vás, neučte nášho Maťka priznávať sa k chybám. My 

chceme, aby bol z neho politik. 
☺ 

Povzdych učiteľa: Bože, poraď, čo robiť! Ak ho dám prepadnúť, dá ma prepadnúť. 
☺ 

Šťastný povzdych študentky na pedagogickej fakulte: Viem, že nikdy nebudem speváckou 
hviezdou. Ale taká Rihanna nikdy nebude učiť prvákov.          žiaci II.A 

 

Literárne poprekrúcaniny 
Opravy chybných názvov literárnych diel 

 
5.ročník 

„Likavský rezeň „ –          Likavský väzeň – Samo Chalúpka 
„Balička“  -                            Babička –Božena Nemcová 
„Maťko husliar“                     Maťko husiar – ľudová rozprávka 
6.ročník 
„Zbojnícka radosť“                Zbojnícka mladosť – Ľudo Ondrejov 
„Žltá kália“                             Žltá ľalia – Ján Botto 
„Kosť do domu“                      Hosť do domu – Jiří Wolker 
„Katka“                                   Matka – Martin Rázus 
7.ročník 
„Kar Adely Ostrolúckej“         Jar Adely Ostrolúckej –Ľudo Zúbek 
„Rysavá polovica“                     Rysavá jalovica-Martin Kukučin 
„Otcova hoľa“                          Otcova roľa –Ivan Krasko 
8.ročník 
„Motyky“                                  Dotyky –Miroslav Válek 
„Strieborný január“                 Strieborný jaguár – Ján Solovič 



 
 
 

Detský „punč“ 
Potrebujeme:  ½ l ovocného čaju, ½ l jablkového džúsu, šťava z 1 citróna, 3 
ČL medu 
Ako na to: Čaj nechajte vylúhovať 10 min., prilejte džús a šťavu z citróna a 
premiešajte. Pridajte med a aby sa lepšie roztopil, môžete nápoj znovu ohriať. 
 

Čokoládovo-orieškové cookies s brusnicami a jablkami 
Výborné cookies s vianočným nádychom :) 

Suroviny na 18 porcií: 150 g zmäknuté maslo, 3/4 hrnčeka trstinový 
cukor,  1 hrnček plus pol hrnčeka hladká múka, 1/2 hrnčeka 
ovsené vločky, 1/2 kávovej lyžičky /KL/ kypriaci prášok do 
pečiva Dr Oetker, štipka soli,  1 KL sušená pomarančová kôra 

ale z čerstvého pomaranča, 1 KL mletá škorica, 2 ks väčšie 
vajcia, 1/2 KL vanilkový extrakt, 1/2 polievkovej lyžice  mlieko, 80 

g horká čokoláda, 40 g biela čokoláda, 30 g sušené brusnice, 1/2 ks stredne veľké 
jablko, 2 hrste lieskové oriešky  
Postup receptu:  
V miske si zmiešame múku, vločky, kypriaci prášok, pomarančovú kôru, soľ a škoricu. 
V druhej mise si utrieme maslo s cukrom, pridáme vajcia a vymiešame. Primiešame 
mlieko a vanilkový extrakt. K tekutým ingredienciam primiešame suché suroviny. 
Čokoládu si nalámeme na malé kúsky, umyté brusnice nakrájame na kúsočky. Jablko 
si ošúpeme a nakrájame nadrobno, oriešky nasekáme na kúsky. Všetko pridáme k 
pripravenej zmesi a premiešame. Dva plechy si vystelieme papierom na pečenie a 
lyžicou kladieme kopčeky cesta  s tým, že nechávame medzi nimi priestor (kopčeky 
nesplasneme, dosť sa roztečú tak či tak). Na každý plech dáme maximálne 9 
kopčekov, aby sa nám cookies nespojili. Pečieme na 170-180 stupňov cca 15-16 
minút. Po upečení ich necháme cca 5 minút chladnúť na plechu, potom ich 
presunieme na mriežku a necháme celkom vychladnúť. Skladujeme v uzatvárateľnej 
nádobe.                                                                   Dobrú chuť! 
 
SPÁVNE ODPOVEDE: Hádanky: 1.Bryndza, 2.ryba,  Tajničky: 1.Saturn, 2. Chorá Doplňovačka: citoslovcia     

Sudoku:  klasické-1                                  kruhové -2                                                      hviezda -3                                                                                                      
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